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Milano, 23 gennaio 2024 
 
 
Comunicazione n.  2/2024 
 
 
Oggetto: Agevolazione IMU anche per immobili di proprietà di enti non 
commerciali concessi in comodato 
 
Gentili Clienti, 

con la presente segnaliamo che con la Legge 213/2023, all’articolo 1 
comma 71, è stata fornita l’interpretazione autentica dell'articolo 1, 
comma 759, lettera g), della legge 27 dicembre 2019, n. 160 in materia di 
esenzione da IMU. 

La norma oggetto dell’interpretazione stabilisce che, per godere 
dell’esenzione da IMU, devono ricorrere le seguenti condizioni: 

- Gli immobili devono essere posseduti ed utilizzati da enti non commerciali; 

- Gli immobili devono essere utilizzati esclusivamente per lo svolgimento, con 

modalità non commerciali, delle seguenti attività: assistenziali, previdenziali, 

sanitarie, di ricerca scientifica, didattiche, ricettive, culturali, ricreative e sportive, 

nonché attività di religione e di culto. 

Il dettato del comma 71 fornisce la seguente interpretazione della 
disposizione citata: 

a)  gli immobili si intendono posseduti anche nel caso in cui sono concessi 
in comodato a un ente non commerciale funzionalmente o 
strutturalmente collegato al concedente, a condizione che il comodatario 
svolga nell'immobile esclusivamente le attività sopra elencate, con 
modalità non commerciali; 

b)  gli immobili si intendono utilizzati quando sono strumentali alle 
destinazioni di cui alle attività sopra elencate, anche in assenza di 
esercizio attuale delle attività stesse, purché essa non determini la 
cessazione definitiva della strumentalità. 

Rimanendo a disposizione per ogni chiarimento in merito, inviamo con 
l’occasione i migliori saluti. 
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